ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1174/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza do mato da Praça Evandro do Nascimento, que fica na Rua José Gall com Jacob
Ardigó, no bairro Dom Bosco

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Dom Bosco reivindica, com urgência, a limpeza da Praça Evandro
do Nascimento. A medida é essencial para garantir a segurança dos moradores, visto que o
mato alto favorece a proliferação de animais peçonhentos e mosquitos transmissores de
doenças, representando um sério risco à saúde pública. Além disso, a presença do mato
alto  impede  que  a  comunidade  utilize  a  praça  para  lazer  e  atividades  ao  ar  livre,
transformando o espaço em um local abandonado e prejudicando a qualidade de vida dos
moradores do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD